FREEDOM OF INFORMATION ACT 2000/ENVIRONMENTAL INFORMATION REGULATIONS 2004 
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:
We are conducting a project for the RSPCA exploring equine welfare and management in England and Wales (incorporating Equine Overpopulation, Overbreeding, Neglect and Abandonment) and would be grateful for any information you have on this issue. 
We specifically request information you have on the following aspects in your area each year for the last 10 years, and welcome associated information you have: 
1. Number of licensed equine establishments (both riding schools and those hiring out horses, ponies and donkeys)

One premises licensed has been licensed by Leicester City Council throughout the 10-year period
2. Number of livery yards
3. Number of licenced equine slaughtermen (knackermen) and abattoirs
4. Number of equines slaughtered in the abattoirs and killed by knackermen in your area

In respect of questions 2-4, Leicester City Council does not hold the recorded information and is advising you of this as required by Section 1(1) of the Act and Regulation 12 (4) (a) of the EIR.

5. Number of complaints/ calls relating to equine welfare, and the outcome of those calls 

2013: 0
2014: 0

2015: 1 (outcome: no action)

2016: 1 (outcome: no action, determined non-welfare issue)

2017: 0

2018: 0

2019: 0

2020: 0

2021: 0

2022: 0

6. Number of calls received about fly grazing or equine abandonment with number of horses, ponies and donkeys involved. 
Please note that calls are recorded separately but there are likely to be duplicate calls for one incident.
Please note that not all records identify the number of horses involved.

In light of the above two points we are unable to be certain of the number of horses involved each year.

2013: 10 calls

2014: 5 calls

2015: 13 calls

2016: 6 calls

2017: 0 calls

2018: 2 calls

2019: 3 calls (including one regarding remains of one dead horse)

2020: 14 calls

2021: 9 calls (including one regarding one dead horse)

2022: 27 calls

7. Number of horses, ponies and donkeys detained after being reported as fly grazing or abandoned  

2012: 2 horses removed by bailiffs
2013: 10 horses removed by bailiffs

2014: 5 horses removed by bailiffs

2015: 6 horses removed by bailiffs

2016: 6 horses removed by bailiffs

2017: 0

2018: 0

2019: 0

2020: 0

2021: 0

2022: 0 

8. Number of equine welfare related prosecutions
In respect of questions 2-4, Leicester City Council does not hold the recorded information and is advising you of this as required by Section 1(1) of the Act and Regulation 12 (4) (a) of the EIR.

9. Number of equine passport fixed penalty notices
In respect of questions 2-4, Leicester City Council does not hold the recorded information and is advising you of this as required by Section 1(1) of the Act and Regulation 12 (4) (a) of the EIR.

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
